SIGNIFICAT: 

‘El qui dirigeix i comanda una nau equipada per dur a terme accions bèl·liques 
de càstig i saqueig amb l’autorització del seu govern’, ‘corsari’. 

TESTIMONIS DOCUMENTALS: 

(1) s. XII in. Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984): et omnes homines nobiles et 
ignobiles, magnates, milites et pedites, marinarii et c u r s a r i i  et monetarii, 
in illorum terra stantes uel aliunde aduenientes, adiuuent predictos princi-
pes eorum fidem et locutionem tenere, custodire et gubernare per rectam 
fidem sine engan. 

COMENTARI: 

L’Usatge que conté el substantiu cursarius, el 64, és un dels més atípics. De 
datació discutible, segons Bastardas201 és, sens dubte, autèntic en el sentit que no 

199 Vid. GMLC, s. v. cursarius. Per al tipus de desplaçament que indica el verb curro, vid. 
ÁLVAREZ AGUADO 2017. Vid. etiam s. v. corredor. 
200 Vid. Meyer-Lübke, REW 2417. 
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fou elaborat amb la intenció d’ésser introduït fraudulentament entre d’altres de 
genuïns, sinó que ja havia d’existir abans de la compilació que formà els Usatges 
tal com ens han arribat. Així, atès que tot indica que els manuscrits d’aquesta 
obra procedeixen d’un còdex que ja existia al final de la primera meitat del segle 
XII, cal datar aquesta peça cap a l’època de la mort de Ramon Berenguer III, al 
1131, i fins i tot uns pocs anys abans, atesos els paral·lels estilístics que presenta, 
en especial pel que fa al seu preàmbul, amb el de la donació de Tarragona feta 
pel comte a Oleguer, bisbe de Barcelona, al 1118, similituds que ja foren adver-
tides pel propi Bastardas i que són producte del fet que ambdós textos haurien 
sortit de la mateixa cancelleria202. Aquests són els preàmbuls d’ambdós docu-
ments, encapçalats per la conjunció quoniam, fet gens usual: 

s. XII in. Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984):  1118 CPoblación I 49, p. 82: 

Quoniam per iniquum principem et 
sine ueritate et sine iusticia periit 
omni tempore terra et habitatores 
eius, propterea nos sepedicti princi-
pes ... consilio et auxilio nostrorum 
nobilium uirorum, decernimus atque 
mandamus ut omnes principes qui in 
hoc principatu nobis sunt successuri 
habeant omni tempore sinceram et 
perfectam fidem et ueram locutio-
nem, ita ut omnes homines ... possint 
se in illis fidare et credere. 

 Quoniam diuina clementia secundum 
beneplacitum suum me honorare et 
exaltare dignata est ad honorem 
ipsius et ecclesie sanctae et apostolo-
rum principis Petri, dono et per hanc 
scripturam donationis trado ecclesie 
Sedis Tarrachonensis ... et tibi ... 
ipsam ciuitatem Terrachonae quae 
diu per multos annos sub destructio-
ne et eremo absque cultore et inco-
latu mansit.